
NACIONES 
UNIDAS 

Consejo Económico 
y Social 

D i s t r . 
GENERAL 

E/CN.4/1991/SR.4 
5 de marzo de 1991 

ESPAÑOL 
Original» INGLES 

COMISION DE DERECHOS HUMANOS 

47° período de s e s i o n e s 

ACTA RESUMIDA DE LA CUARTA SESION 

c e l e b r a d a en e l P a l a c i o de l a s N a c i o n e s , G i n e b r a , 
e l miércoles 30 de enero de 1991, a l a s 15.00 h o r a s 

Presidente» S r . VASILENKO (República S o c i a l i s t a 
Soviética de U c r a n i a ) 

SUMARIO 

Cuestión de l a violación de l o s der e c h o s humanos en l o s t e r r i t o r i o s árabes 
ocupados, i n c l u i d a P a l e s t i n a (continuación) 

E l d e recho de l o s p u e b l o s a l a l i b r e determinación y s u aplicación a l o s 
p u e b l o s s o m e t i d o s a una dominación c o l o n i a l o e x t r a n j e r a o a ocupación 
e x t r a n j e r a 

La p r e s e n t e a c t a podrá s e r o b i e t o de c o r r e c c i o n e s . 

Las c o r r e c c i o n e s deberán r e d a c t a r s e en uno de l o s i d i o m a s de t r a b a i o . 
D i c h a s c o r r e c c i o n e s deberán p r e s e n t a r s e en forma de memorando y, además, 
i n c o r p o r a r s e en un e j e m p l a r d e l a c t a . Las c o r r e c c i o n e s deberán e n v i a r s e , 
d e n t r o d e l p l a z o de una semana a c o n t a r de l a f e c h a d e l p r e s e n t e documento, 
a l a Sección de Edición de l o s Documentos O f i c i a l e s , O f i c i n a E.4108, P a l a c i o 
dé l a s N a c i o n e s , G i n e b r a . 

Las c o r r e c c i o n e s que se i n t r o d u z c a n en l a s a c t a s se reunirán en un 
documento único que se publicará poco después de l a c l a u s u r a d e l período de 
s e s i o n e s . 

GE.91-10259/2504f 



E/CN.4/1991/SR.4 
página 2 

Se d e c l a r a a b i e r t a l a sesión a l a s 15.25 horas» 

CUESTION DE LA VIOLACION DE LOS DERECHOS HUMANOS EN LOS TERRITORIOS ARABES 
OCUPADOS. INCLUIDA PALESTINA (tema 4 d e l programa) (continuación) 
(E/CN.4/1991/6 a 8, 60 a 62 y 65; A/45/3, 13 y A d d . l . 35 y C o r r . l , 84, 306, 
503, 576, 595, 608 a 614 y 726) 

EL DERECHO DE LOS PUEBLOS A LA LIBRE DETERMINACION Y SU APLICACION A LOS 
PUEBLOS SOMETIDOS A UNA DOMINACION COLONIAL O EXTRANJERA O A OCUPACION 
EXTRANJERA (tema 9 d e l programa) (E/CN.4/1991/13 y 14; E/CN.4/1991/NGO/2; 
A/45/488) 

1. E l S r . MARTENSON ( S e c r e t a r i o G e n e r a l A d j u n t o de Derechos Humanos), a l 
p r e s e n t a r e l tema 9, que ha f i g u r a d o en e l programa de l a Comisión desde 1975, 
d i c e que en s u 46° período de s e s i o n e s l a Comisión de Derechos Humanos aprobó 
s i e t e r e s o l u c i o n e s r e l a t i v a s a l tema. 

2. En s u resolución 1990/4, l a Comisión reafirmó que l a cuestión d e l Sahara 
o c c i d e n t a l es un problema de descolonización que debe r e s o l v e r s e s o b r e l a base 
de que e l p u e b l o d e l Sahara o c c i d e n t a l e j e r z a s u derecho i n a l i e n a b l e a l a 
l i b r e determinación y l a i n d e p e n d e n c i a . 

3. En s u resolución 1990/5, l a Comisión reafirmó e l derecho d e l p u e b l o 
a f q a n o a l a l i b r e determinación y a d e t e r m i n a r s u p r o p i a forma de g o b i e r n o 
y e l e g i r s u s i s t e m a económico, político y s o c i a l s i n n i n g u n a c l a s e de 
intervención, subversión, coacción n i limitación de o r i g e n e x t e r n o . También 
instó a t o d o s l o s E s t a d o s a que p r o p o r c i o n e n r e c u r s o s f i n a n c i e r o s y m a t e r i a l e s 
adecuados a l C o o r d i n a d o r de l o s Proqramas de A s i s t e n c i a H u m a n i t a r i a y 
Económica de l a s N a c i o n e s U n i d a s r e l a t i v o s a l Afganistán con l o s f i n e s de 
c o n s e g u i r l a p r o n t a repatriación y rehabilitación de l o s r e f u g i a d o s afganos 
y l a reconstrucción económica y s o c i a l d e l país. 

4. En s u resolución 1990/6, l a Comisión reafirmó e l derecho i n a l i e n a b l e d e l 
p u e b l o p a l e s t i n o a l a l i b r e determinación, s i n i n j e r e n c i a d e l e x t e r i o r , y a l 
e s t a b l e c i m i e n t o de un E s t a d o i n d e p e n d i e n t e y soberano en s u p r o p i o s u e l o 
n a c i o n a l , a r e g r e s a r a s u p a t r i a . P a l e s t i n a , y a r e c u p e r a r sus der e c h o s p o r 
t o d o s l o s m e d i o s , de c o n f o r m i d a d con l o s propósitos y p r i n c i p i o s de l a 
C a r t a de l a s N a c i o n e s U n i d a s y con l a s r e s o l u c i o n e s p e r t i n e n t e s de l a s 
N a c i o n e s U n i d a s . 

5. En s u resolución 1990/8, l a Comisión reafirmó l a l e g i t i m i d a d de l a l u c h a 
d e l p u e b l o o p r i m i d o de Sudáfrica y de sus movimientos de liberación n a c i o n a l 
p or t o d o s l o s medios a s u a l c a n c e , de c o n f o r m i d a d con l a C a r t a y l a s 
r e s o l u c i o n e s p e r t i n e n t e s de l a s N a c i o n e s U n i d a s , p a r a l a eliminación d e l 
s i s t e m a de a p a r t h e i d y e l e j e r c i c i o de s u derecho a l a l i b r e determinación. 
Exigió una solución democrática y no r a c i a l en Sudáfrica, fundada en e l 
p r i n c i p i o d e l s u f r a g i o u n i v e r s a l e i g u a l , s i n discriminación a l g u n a , a f i n de 
que e l p u e b l o s u d a f r i c a n o pueda g o z a r l i b r e m e n t e de s u de r e c h o a l a l i b r e 
d e t e r m i n a c ion. 

6. En s u resolución 1990/9, l a Comisión reiteró s u condena de l a s 
v i o l a c i o n e s g r a v e s v p a t e n t e s de l o s d e r e c h o s humanos que s i g u e n o c u r r i e n d o en 
Camboya y su convicción de que l a r e t i r a d a de Camboya de t o d a s l a s f u e r z a s 



E/CN.4/1991/SR. 4 
páqina 3 

e x t r a n j e r a s , e l c e s e de t o d a l a a s i s t e n c i a m i l i t a r d e l e x t e r i o r , l a creación 
de una a u t o r i d a d a d m i n i s t r a t i v a p r o v i s i o n a l , e l fomento de l a reconciliación 
n a c i o n a l e n t r e t o d o s l o s cambovanos, l a prevención d e l r e t o r n o a l a s políticas 
V prácticas u n i v e r s a l m e n t e condenadas, l a restauración v preservación de l a 
i n d e p e n d e n c i a , l a soberanía, l a i n t e q r i d a d t e r r i t o r i a l y e l carácter de país 
n e u t r a l y no a l i n e a d o de Caniboya, l a reafirmación d e l derecho d e l p u e b l o 
camboyano a d e c i d i r s u p r o p i o d e s t i n o y e l compromiso de t o d o s l o s E s t a d o s a 
no i n j e r i r s e y no i n t e r v e n i r en l o s a s u n t o s i n t e r n o s de Camboya, c o n s t i t u y e n 
l o s e l e m e n t o s p r i n c i p a l e s de t o d a solución política j u s t a , d u r a d e r a y a m p l i a 
d e l problema de Camboya. 

7. En s u resolución 1990/10, l a Comisión reafirmó e l derecho soberano e 
i n a l i e n a b l e de Panamá a d e t e r m i n a r l i b r e m e n t e s u réqimen s o c i a l , económico y 
político y l a n e c e s i d a d de r e s t a b l e c e r l a s c o n d i c i o n e s que q a r a n t i c e n l a p l e n a 
v i q e n c i a de l o s d e r e c h o s humanos y l a s l i b e r t a d e s f u n d a m e n t a l e s d e l p u e b l o 
panameño y s u derecho a d e c i d i r l i b r e y soberanamente su f u t u r o . 

8. Cabe también señalar a l a atención de l a Comisión l a s r e s o l u c i o n e s 45/130 
y 45/131 de l a Asamblea G e n e r a l , en l a s que ésta r e a f i r m a l a i m p o r t a n c i a de l a 
realización u n i v e r s a l d e l de r e c h o de l o s p u e b l o s a l a l i b r e determinación, l a 
soberanía n a c i o n a l y l a i n t e q r i d a d t e r r i t o r i a l , como condición f u n d a m e n t a l 
p a r a l a qarantía y l a o b s e r v a n c i a e f e c t i v a s de l o s d e r e c h o s humanos y p a r a l a 
preservación y l a promoción de es o s d e r e c h o s . 

9. En su resolución 1990/7, l a Comisión p r o r r o q a p or dos años e l mandato d e l 
R e l a t o r E s p e c i a l s o b r e l a cuestión de l a utilización de m e r c e n a r i o s como medio 
de i m p e d i r e l e j e r c i c i o d e l de r e c h o de l o s p u e b l o s a l a l i b r e determinación 
y l e p i d e que p r e s e n t e un i n f o r m e a l a Comisión en s u 47° período de 
s e s i o n e s . E l R e l a t o r E s p e c i a l de l a Comisión encarqado de e s t a m a t e r i a . 
S r . E n r i q u e B e r n a l e s B a l l e s t e r o s , presentará e l i n f o r m e p r e p a r a d o en 
c u m p l i m i e n t o de s u mandato, que f i q u r a en e l documento E/CN.4/1991/14. 

10. También cabe h a c e r r e f e r e n c i a a l documento E/CN.4/1991/13, que c o n t i e n e 
t o d a l a información r e l a t i v a a l a aplicación de l a resolución 1990/6 de l a 
Comisión, t i t u l a d a "Situación en l a P a l e s t i n a ocupada". 

11. E l S r . BERNALES BALLESTEROS ( R e l a t o r E s p e c i a l s o b r e l a cuestión de l a 
utilización de m e r c e n a r i o s ) , p r e s e n t a n d o e l i n f o r m e s o b r e l a cuestión de l a 
utilización de m e r c e n a r i o s ссяпо medio de v i o l a r l o s d e r e c h o s humanos y de 
i m p e d i r e l e j e r c i c i o d e l derecho de l o s p u e b l o s a l a l i b r e determinación 
(E/CN.4/1991/14), d i c e que en él s e t r a t a de l a s a c t i v i d a d e s m e r c e n a r i a s que 
han v e n i d o a f e c t a n d o a d i v e r s o s países de A f r i c a , de l a situación en 
Sudáfrica, de s u v i s i t a a M a l d i v a s en conexión con l a aqresión m e r c e n a r i a que 
s u f r i e r a y de l a solución d e l c o n f l i c t o c e n t r o a m e r i c a n o , e s p e c i a l m e n t e en e l 
c a s o de N i c a r a q u a . E l i n f o r m e c o n t i e n e además d a t o s r e f e r e n t e s a l e s t a d o 
a c t u a l de l a Convención I n t e r n a c i o n a l c o n t r a e l R e c l u t a m i e n t o , l a Utilización, 
l a Financiación y e l E n t r e n a m i e n t o de M e r c e n a r i o s y un análisis de l a conexión 
e n t r e n a r c o t r a f i c a n t e s y m e r c e n a r i o s en C o l o m b i a . En c u m p l i m i e n t o de l o 
d i s p u e s t o en l a resolución 1990/75, e l i n f o r m e c o n t i e n e una evaluación 
p r i m a r i a de l a s c o n s e c u e n c i a s a d v e r s a s de l o s a c t o s de v i o l e n c i a p e r p e t r a d o s 
p o r qrupos armados i r r e q u l a r e s y p o r n a r c o t r a f i c a n t e s p a r a e l qoce de l o s 
derec h o s humanos. 



E/CN.4/1991/SR.4 
páqina 4 

12. Aunque l a s a c t i v i d a d e s de l o s m e r c e n a r i o s en A f r i c a han i d o d i s m i n u y e n d o , 
no han d e s a p a r e c i d o t o t a l m e n t e . La información r e u n i d a m u e s t r a que l a s 
Comoras f u e r o n víctimas de una agresión m e r c e n a r i a en l a c u a l f u e a s e s i n a d o 
e l P r e s i d e n t e d e l país, Ahmed A b d a l l a h Abderemane. G r a c i a s a l a ayuda d e l 
G o b i e r n o de F r a n c i a , l o s m e r c e n a r i o s se r e t i r a r o n , restablecióse l a 
t r a n q u i l i d a d y se e l i q i e r o n nuevas a u t o r i d a d e s políticas. S i n embarqo. en 
a q o s t o de 19 90 hubo un i n t e n t o de nueva aqresión m e r c e n a r i a c o n t r a l a s 
Comoras, que fracasó por e l d e c i d i d o r e c h a z o de l a población y s u apoyo a l 
J e f e de E s t a d o . 

13. E l c a s o de l a s Comoras es e l más r e c i e n t e de e n t r e l o s de países a f r i c a n o s 
víctimas de a c t i v i d a d e s m e r c e n a r i a s , c u y a soberanía y l i b r e determinación deben 
merecer e l más f i r m e r e s p a l d o de l a comunidad i n t e r n a c i o n a l . D e s g r a c i a d a m e n t e , 
no es e l único. En A n g o l a , l a g u e r r i l l a de UNITA se m a n t i e n e , creando un 
c l i m a de i n s e g u r i d a d c o l e c t i v a que a f e c t a a l a v i d a y l o s b i e n e s de l a 
población angoleña. La continuación de l a g u e r r a i n t e r n a se e x p l i c a , por l o 
menos en p a r t e , p o r l a s armas que v i e n e n d e l e x t e r i o r y por l a p r e s e n c i a de 
age n t e s m e r c e n a r i o s que p r e s t a n a s i s t e n c i a m i l i t a r d i r e c t a y de e n t r e n a m i e n t o 
a UNITA. Por e l l o , s i g u e s i e n d o válida l a n e c e s i d a d de una paz c o m p l e t a y 
t o t a l en A n g o l a , t a n t o p a r a que d e s a p a r e z c a de e l l a c u a l q u i e r t i p o de 
a c t i v i d a d m e r c e n a r i a como p a r a que s u p u e b l o a d q u i e r a e l p l e n o d e r e c h o a l a 
s e g u r i d a d , l a v i d a y e l d e s a r r o l l o . 

14. Mozambique es o t r o país d e l A f r i c a m e r i d i o n a l a f e c t a d o p or un c o n f l i c t o 
i n t e r n o que ha causado m i l e s de mu e r t o s , d e s t r u i d o q r a n p a r t e de s u 
i n f r a e s t r u c t u r a y p e r t u r b a d o sus p o s i b i l i d a d e s de d e s a r r o l l o . L a i n i e r e n c i a 
e x t e r n a es c o n s t a t a b l e en l a ayuda p r o p o r c i o n a d a a l M o v i m i e n t o R e s i s t e n c i a 
N a c i o n a l de Mozambique (MNR, c o n o c i d o también como RENAMO) p a r a su a c t i v i d a d 
m i l i t a r c o n t r a e l G o b i e r n o de Mozambique, así como en l a p r e s e n c i a de 
m e r c e n a r i o s e x t r a n j e r o s en conexión con e l MNR. E l 30 de noviembre de 1990 s e 
logró un ac u e r d o de a l t o e l f u e g o , p e r o p a r a un ac u e r d o de paz d e f i n i t i v o e s 
p r e c i s o que acabe l a r e s i s t e n c i a armada y que se ponga f i n a l a p r e s e n c i a de 
m e r c e n a r i o s . 

15. Se han r e c i b i d o d e n u n c i a s de a c t i v i d a d e s m e r c e n a r i a s en que e l G o b i e r n o 
de Sudáfrica a p a r e c e i n v o l u c r a d o d i r e c t a o i n d i r e c t a m e n t e . E x i s t e una 
relación de c a u s a y e f e c t o e n t r e e l a p a r t h e i d y l o s mecanismos r e p r e s i v o s p a r a 
i m p o n e r l o , u t i l i z a n d o i n c l u s o m e r c e n a r i o s . La a p e r t u r a que i m p u l s a e l 
G o b i e r n o d e l P r e s i d e n t e de K l e r k ha p e r m i t i d o que se conozcan con mayor 
a m p l i t u d l a m a s i v a violación de l o s d e r e c h o s humanos de l a población n e g r a de 
Sudáfrica y a c t i v i d a d e s c r i m i n a l e s en l a s que han p a r t i c i p a d o m e r c e n a r i o s . 

16. Es de e s p e r a r que e l p r o c e s o de democratización de Sudáfrica se 
c o n s o l i d e , aunque l a política d e l P r e s i d e n t e está s i e n d o v i o l e n t a m e n t e 
c u e s t i o n a d a p o r grupos e x t r e m i s t a s que oponen r e s i s t e n c i a a t o d a modificación 
d e l réqimen de a p a r t h e i d . Sus a c t i v i d a d e s i n c l u y e n l a formación de qrupos 
p a r a m i l i t a r e s que han p a r t i c i p a d o en a c t o s v i o l e n t o s en d i v e r s a s p a r t e s de 
Sudáfrica. La p r e s e n c i a de m e r c e n a r i o s en esos^ qrupos p a r a m i l i t a r e s de 
extrema d e r e c h a no puede d e s c a r t a r s e . O t r a situación de r i e s g o que es 
n e c e s a r i o señalar l a c o n s t i t u y e n l o s e n f r e n t a m i e n t o s u r b a n o s v i o l e n t o s e n t r e 
qrupos étnicos de l a población n e g r a . 



E/CN.4/1991/SR.4 
páqina 5 

17. En noviembre de 1988, M a l d i v a s f u e o b j e t o de un a t a q u e encaminado a 
imponer un q o b i e r n o ileqítimo encabezado p or un n a c i o n a l m a l d i v o de a p e l l i d o 
L u t h u f y que financió y armó a un qrupo q u e r r i l l e r o p r o v e n i e n t e de l a 
orqanización T a m i l Ealam (PLOTE) de S r i Lanka. E l componente m e r c e n a r i o de 
e s t a a v e n t u r a e s e v i d e n t e . S i b i e n l a aqresión c o n t r a M a l d i v a s fracasó, se 
deberían a d o p t a r medidas p r e v e n t i v a s que p r o t e j a n de manera muy e s p e c i a l l a 
soberanía y l a l i b r e determinación de pequeños E s t a d o s que, como M a l d i v a s , son 
p a r t i c u l a r m e n t e v u l n e r a b l e s cuando su ubicación es estratéqica o cuando se 
producen c o n f l i c t o s en s u s p r o x i m i d a d e s qeográficas. 

18. V a r i o s c o n f l i c t o s r e q i o n a l e s de l a r q a duración en A f r i c a y Centroamérica 
se han r e s u e l t o , dando paso a a c u e r d o s de distensión, reconciliación y 
democratización, y se están h a c i e n d o e s f u e r z o s p a r a s o l u c i o n a r p o r medios 
pacíficos o t r o s c o n f l i c t o s . En interés de t o d a l a humanidad, es n e c e s a r i o 
p r e v e n i r l o s c o n f l i c t o s m i l i t a r e s y p r o p i c i a r l a solución n e q o c i a d a y j u s t a de 
c u a l q u i e r d i f e r e n c i a . Con l a preservación de l a paz s e contribuirá también 
a e l i m i n a r l a s a c t i v i d a d e s m e r c e n a r i a s que i m p i d e n a l o s p u e b l o s e l e j e r c i c i o 
d e l d e r e c h o a l a l i b r e determinación y e l d i s f r u t e de s u s d e r e c h o s humanos. 

19. E l S r . MARKIDES ( C h i p r e ) d i c e que l a Comisión está examinando una v e z más 
l a cuestión de l a violación de l o s d e r e c h o s htimanos en l o s t e r r i t o r i o s 
ocupados, i n c l u i d a P a l e s t i n a , en un c o n t e x t o de preocupación q e n e r a l por l a 
f a l t a de p r o q r e s o r e a l en l a búsqueda de una solución j u s t a y pacífica y p o r 
l a p e r s i s t e n t e represión y violación de l o s d e r e c h o s humanos y l a s l i b e r t a d e s 
f u n d a m e n t a l e s d e l p u e b l o p a l e s t i n o . 

20. La situación en l o s t e r r i t o r i o s árabes ocupados, i n c l u i d a P a l e s t i n a , en 
l o t o c a n t e a l o s d e r e c h o s humanos se ha d e t e r i o r a d o todavía más. S i q u e n 
aplicándose s e v e r a s medidas r e p r e s i v a s que c o n s t i t u y e n v i o l a c i o n e s m a n i f i e s t a s 
de d e r e c h o s humanos y que pueden t e n e r q r a v e s r e p e r c u s i o n e s s o b r e l a s f u t u r a s 
r e l a c i o n e s e n t r e l o s p u e b l o s de l a reqión. 

21. La p e r s i s t e n t e colonización de l o s t e r r i t o r i o s ocupados m e d i a n t e l a 
creación de a s e n t a m i e n t o s y e l t r a s l a d o de m i l e s de c o l o n o s p a r a m o d i f i c a r l a 
composición demoqráfica, sumada a medidas de deportación y expulsión, es un 
e j e m p l o más de una política en contraposición con e l derecho i n t e r n a c i o n a l . 
La Comisión y a ha r e a f i r m a d o que e l Convenio de G i n e b r a r e l a t i v o a l a 
protección de p e r s o n a s c i v i l e s en tieitçjo de querrá, de 1949 ( C u a r t o C o n v e n i o 
de G i n e b r a ) , es a p l i c a b l e a t o d o s l o s t e r r i t o r i o s p a l e s t i n o s y árabes ocupados 
por I s r a e l desde 1967, i n c l u i d a Jerusalén, y que e l a s e n t a m i e n t o de c i v i l e s 
i s r a e l i e s en l o s t e r r i t o r i o s ocupados es i l e q a l y v i o l a l a s d i s p o s i c i o n e s 
p e r t i n e n t e s d e l C o n v e n i o . 

22. Es n e c e s a r i a una participación más a c t i v a de l a s N a c i o n e s U n i d a s p a r a 
p r o t e q e r a l p u e b l o p a l e s t i n o , a yudar a a l i v i a r l a s t e n s i o n e s y c r e a r un c l i m a 
de c o n f i a n z a e n t r e p a l e s t i n o s y judíos, como p r i m e r a medida p a r a promover un 
p r o c e s o de paz e f e c t i v o . No cabe i n v o c a r r a z o n e s de política, de s e q u r i d a d 
o de o t r a índole como p r e t e x t o p a r a l a aplicación de políticas o prácticas que 
se t r a d u c e n en v i o l a c i o n e s de d e r e c h o s hiomanos. 

23. La amenaza o e l u s o de l a f u e r z a , l a e s c a l a d a de l a v i o l e n c i a r e p r e s i v a , 
l o s a c t o s de t e r r o r i s m o y l a s a c t i t u d e s e x t r e m i s t a s no pueden c o n s t i t u i r una 
sólida base p a r a e l l o q r o de l a paz y e l mutuo e n t e n d i m i e n t o . Una solución 



E/CN.4/1991/SR.4 
páqina б 

d u r a d e r a sólo podrá l o q r a r s e p o r medios pacíficos y s o b r e l a base de l a C a r t a 
de l a s N a c i o n e s U n i d a s , de l o s p r i n c i p i o s y normas d e l d e r e c h o i n t e r n a c i o n a l 
g eneralmente r e c o n o c i d o s y de l a s r e s o l u c i o n e s p e r t i n e n t e s de l a s 
N a c i o n e s U n i d a s . 

24. M i e n t r a s no s e s o l u c i o n e , l a cuestión de P a l e s t i n a sequirá en e l c e n t r o 
d e l problema d e l O r i e n t e Medio. I s r a e l debe r e t i r a r s e de t o d o s l o s t e r r i t o r i o s 
ocupados, r e s p e t a r e l derecho i n a l i e n a b l e de l o s p a l e s t i n o s a r e q r e s a r a sus 
ho g a r e s y s u s t i e r r a s y r e c o n o c e r plenamente e l d e r e c h o d e l p u e b l o p a l e s t i n o 
a l a l i b r e determinación, i n c l u i d o e l derecho a e s t a b l e c e r s u p r o p i o E s t a d o . 

25. E l G o b i e r n o de C h i p r e r e i t e r a s u apoyo a l a resolución 44/42 de l a 
Asamblea G e n e r a l , en l a que se hace un l l a m a m i e n t o en p r o de l a convocación de 
una c o n f e r e n c i a i n t e r n a c i o n a l de paz s o b r e e l O r i e n t e Medio, b a j o l o s 
a u s p i c i o s de l a s N a c i o n e s U n i d a s , con l a participación de t o d a s l a s p a r t e s en 
e l c o n f l i c t o en un p i e de i g u a l d a d , y s e r e a f i r m a e l p r i n c i p i o de garantías 
p a r a l a s e g u r i d a d de t o d o s l o s E s t a d o s de l a región, i n c l u i d o I s r a e l . También 
deben a p l i c a r s e l a s r e s o l u c i o n e s de l a s N a c i o n e s U n i d a s que p i d e e l r e t i r o de 
I s r a e l de todos l o s t e r r i t o r i o s ocupados por l a f u e r z a desde 1967, i n c l u i d o 
e l Golán. 

26. Debería asimismo e n c a r a r s e l a cuestión de l a ocupación israelí y de l a s 
prácticas israelíes en e l Líbano m e r i d i o n a l l l e v a n d o a l a práctica l a s 
r e s o l u c i o n e s 425 ( 1 9 7 8 ) , 508 (1982) y 509 (1982) d e l C o n s e j o de S e g u r i d a d . 
La F u e r z a P r o v i s i o n a l de l a s N a c i o n e s U n i d a s en e l Líbano debe poder 
desempeñar s u l a b o r , g a r a n t i z a n d o l a paz y l a s e g u r i d a d y ayudando a l G o b i e r n o 
d e l Líbano a e x t e n d e r s u a u t o r i d a d y s u soberanía a t o d o e l t e r r i t o r i o 
d e l país. 

27. La comunidad i n t e r n a c i o n a l r e c o n o c e cada v e z más l a n e c e s i d a d a b s o l u t a de 
que s e r e s p e t e n e l d e r e c h o i n t e r n a c i o n a l , l o s p r i n c i p i o s de l a C a r t a y l a s 
p e r t i n e n t e s y o b l i g a t o r i a s r e s o l u c i o n e s de l a s N a c i o n e s U n i d a s . Sólo así 
podrá comenzar una nueva y p r o m i s o r i a e r a en l a que imperará l a l e y . 

28. E l S r . LEMINE ( M a \ i r i t a n i a ) d i c e que l a Comisión t i e n e a n t e sí una vez más 
l a cuestión de l a violación de l o s d e r e c h o s humanos en l o s t e r r i t o r i o s árabes 
ocupados, i n c l u i d a P a l e s t i n a . I s r a e l s i q u e h a c i e n d o c a s o omiso de r e i t e r a d a s 
r e s o l u c i o n e s de l a s N a c i o n e s U n i d a s a l r e s p e c t o , y e l i n f o r m e d e l Comité 
e s p e c i a l e ncargado de i n v e s t i g a r l a s prácticas israelíes que a f e c t e n a l o s 
de r e c h o s humanos d e l p u e b l o p a l e s t i n o y o t r o s h a b i t a n t e s árabes de l o s 
t e r r i t o r i o s ocupados (A/45/576) da c i e r t a i d e a a c e r c a d e l punto h a s t a e l c u a l 
e l p u e b l o p a l e s t i n o ha s u f r i d o d u r a n t e d e c e n i o s de fechorías como d e t e n c i o n e s 
en masa, destrucción de v i v i e n d a s y daños a l medio ambiente. 

29. La información d e t a l l a d a s u m i n i s t r a d a p o r o t r o s orqanismos 
i n t e r n a c i o n a l e s , e n t r e e l l o s l a Organización I n t e r n a c i o n a l d e l T r a b a j o y l a 
Organización M u n d i a l de l a S a l u d , c o n f i r m a de manera i r r e f u t a b l e l a s 
c o n c l u s i o n e s d e l Comité E s p e c i a l , mostrando h a s t a qué punto l l e g a n l a s 
v i o l a c i o n e s de d e r e c h o s c i v i l e s y políticos, i n c l u i d o e l d e r e c h o a l a v i d a , en 
l o s t e r r i t o r i o s ocupados. Desde e l comienzo d e l l e v a n t a m i e n t o ( i n t i f a d a ) 
s o l a m e n t e , 1.000 p a l e s t i n o s han p e r d i d o l a v i d a y decenas de m i l e s han s i d o 
h e r i d o s . E s t a situación, que se debe a l a política I s r a e l i de ocupación y 
colonización, es ge n e r a l m e n t e c o n s i d e r a d a como una f l a g r a n t e violación d e l 



E/CN.4/1991/SR.4 
página 7 

derecho h u m a n i t a r i o i n t e r n a c i o n a l , y en e s p e c i a l d e l Convenio de G i n e b r a 
r e l a t i v o a l a protección de p e r s o n a s c i v i l e s en t i e m p o de g u e r r a ( C u a r t o 
Convenio de G i n e b r a ) . 

30. Hora es y a , in d u d a b l e m e n t e , de tomar l a s medidas n e c e s a r i a s p a r a acabar 
con prácticas que e q u i v a l e n a l g e n o c i d i o , p a r a p r o t e g e r a l o s p a l e s t i n o s d e l 
t e r r o r i s m o y l a represión media n t e l a p l e n a aplicación de l a s d i s p o s i c i o n e s 
p e r t i n e n t e s d e l C u a r t o C o n v e n i o de G i n e b r a , y p a r a d e v o l v e r l e s l a l i b e r t a d a 
l a que t i e n e n t a n t o derecho como c u a l q u i e r o t r o p u e b l o . De o t r o modo, l o s 
c i t a d o s hechos seguirán a c r e c e n t a n d o l a tensión en e l O r i e n t e Medio. 

31. Las e s p e r a n z a s de que e l nuevo c l i m a i n t e r n a c i o n a l p r o p i c i a r a un p r o q r e s o 
en l a cuestión de P a l e s t i n a han s i d o d e f r a u d a d a s ; l a a s i s t e n c i a que s e p r e s t a 
a c t u a l m e n t e a l a P o t e n c i a ocupante aumentará s u i n t r a n s i q e n c i a y, en 
p a r t i c u l a r , acrecentará todavía más e l sistemático a s e n t a m i e n t o de i n d i o s 
soviéticos en l o s t e r r i t o r i o s ocupados. 

32. Se debe b u s c a r una solución que se a j u s t e a l derecho i n t e r n a c i o n a l y con 
l a que s e r e c o n o z c a e l d e r e c h o d e l p u e b l o p a l e s t i n o a c r e a r s u p r o p i o E s t a d o , 
con l a c i u d a d s a n t a de Jerusalén p o r c a p i t a l . La Comisión, a l a que 
acerta d a m e n t e s e ha c a l i f i c a d o de c o n c i e n c i a de l a humanidad, debe h a c e r v a l e r 
t o d a s u f u e r z a m o r a l con e s e f i n , y a que sólo así s e loqrarán l a paz y l a 
s e q u r i d a d en l a reqión y e l r e s t a b l e c i m i e n t o de l o s d e r e c h o s d e l p u e b l o 
p a l e s t i n o . 

33. P a r a e l l o q r o de una paz j u s t a y d u r a d e r a s e debería c o n v o c a r s i n demora 
una c o n f e r e n c i a i n t e r n a c i o n a l , b a j o l o s a u s p i c i o s de l a s N a c i o n e s U n i d a s , con 
l a participación, en un p i e de i q u a l d a d , de t o d a s l a s p a r t e s i n t e r e s a d a s , 
i n c l u i d a l a Orqanización de Liberación de P a l e s t i n a . 

34. Los a c t o s de b r u t a l i d a d y l a represión aumentan también en l o s demás 
t e r r i t o r i o s árabes ocupados, e l (3olán s i r i o y e l Líbano m e r i d i o n a l , y l a d e l 
d e s t i n o de l o s p u e b l o s de es o s t e r r i t o r i o s es asimismo una cuestión en l a que 
e l mundo e n t e r o debe a s u m i r s u c o l e c t i v a r e s p o n s a b i l i d a d . 

35. E l S r . PHEKO (Observador d e l Conqreso Panafricañista de A z a n i a ) d i c e que 
e l p u e b l o de A z a n i a es e l único de l o s p u e b l o s c o l o n i z a d o s que no ha s i d o 
d e s c o l o n i z a d o j e l a p a r t h e i d r e f l e j a sólo una manifestación de l a p e r s i s t e n t e 
situación c o l o n i a l . La aqrupación de c u a t r o c o l o n i a s británicas en 1909 en 
una s o l a Unión de Sudáfrica s e basó en un c o n c e p t o r a c i s t a que se expresó en 
e l hecho de que l o s miembros de l a Cámara de R e p r e s e n t a n t e s y d e l Senado 
debían s e r subditos británicos d e s c e n d i e n t e s de europeos» l o s a f r i c a n o s , cuyos 
a n t e p a s a d o s habían v i v i d o d u r a n t e s i q l o s en e l A f r i c a m e r i d i o n a l , f u e r o n 
d e s c a l i f i c a d o s , s a l v o una pequeña minoría, en E l Cabo, que obtuvo un derecho 
de v o t o muy l i m i t a d o . 

36. S i n embarqo, e l derecho de t o d o s l o s p u e b l o s a l a l i b r e determinación 
está c l a r a m e n t e c o n s a g r a d o en l a C a r t a , l a Declaración U n i v e r s a l de Derechos 
Humanos y l a disposición común d e l artículo p r i m e r o de l o s dos P a c t o s 
I n t e r n a c i o n a l e s de Derechos Humanos. Es más, l a C o r t e I n t e r n a c i o n a l de 
J u s t i c i a , en s u opinión c o n s u l t i v a s o b r e e l Sahara o c c i d e n t a l , ha r a t i f i c a d o 
e l d e r echo a l a l i b r e determinación de t o d o s l o s p u e b l o s cuyos países no han 
s i d o d e s c o l o n i z a d o s . 



E/CN.4/1991/SR.4 
páqina 8 

37. Es p r e c i s o l o q r a r urgentemente e l e f e c t i v o e i e r c i c i o d e l de r e c h o a l a 
l i b r e determinación de l o s p u e b l o s de A z a n i a y P a l e s t i n a , cuyas t r a q e d i a s 
n a c i o n a l e s son l a o b r a de l a misma P o t e n c i a c o l o n i a l que t a n t o ha h a b l a d o de 
l a soberanía p a r a e l l a y p a r a l a s zonas d e l mundo en que t i e n e i n t e r e s e s . 
La violación d e l j u s cogens debe terminar» l a s normas i n t e r n a c i o n a l e s que 
p e r m i t e n a p l i c a r dos v a r a s de me d i r sólo pueden l l e v a r a l a catástrofe. 
La l i b r e determinación es un derecho de t o d o s l o s p u e b l o s , s i n excepción. 
S i l a d e f e n s a de l a soberanía de a l q u n o s p u e b l o s j u s t i f i c a l a querrá y l a s 
s a n c i o n e s , t o d o s l o s p u e b l o s pueden legítimamente r e c u r r i r a e l l a s , 
e s p e c i a l m e n t e a q u e l l o s cuya soberanía ha s i d o u s u r p a d a . 

38. Dado que l a Convención I n t e r n a c i o n a l s o b r e l a Represión y e l C a s t i g o d e l 
Crimen de A p a r t h e i d d e c l a r a que e l a p a r t h e i d es un c r i m e n de l e s a hiomanidad, 
q u i e n e s p e r p e t r a n e s e c r i m e n podrían s e r l l e v a d o s a n t e l o s t r i b u n a l e s ? p e r o e l 
p u e b l o de A z a n i a está d i s p u e s t o a p e r d o n a r ese c r i m e n cuando haya l o g r a d o s u 
l i b r e determinación y desmantelado (no reformado o m o d i f i c a d o ) e l a p a r t h e i d . 
Es de l a m e n t a r que l a comunidad i n t e r n a c i o n a l no haya r e a c c i o n a d o a n t e l a 
p e r s i s t e n t e e impune violación por e l réqimen r a c i s t a de Sudáfrica de l a 
Declaración s o b r e e l a p a r t h e i d y s u s c o n s e c u e n c i a s d e s t r u c t i v a s p a r a e l A f r i c a 
m e r i d i o n a l , aprobada por l a Asamblea G e n e r a l en s u resolución S-16/1. 

39. Como'para empeorar l a situación, e l G o b i e r n o de P r e t o r i a declaró que 
concedía "impunidad" p o r l a s a c t i v i d a d e s a n t i a p a r t h e i d y a n t i c o l o n i a l i s t a s , 
c o n c e d i e n d o o r e t i r a n d o e s a l l a m a d a impunidad a s u c a p r i c h o . P e r o sólo cabe 
con d e c e r impunidad a c r i m i n a l e s , y e l p u e b l o de A z a n i a no ha c o m e t i d o ningún 
c r i m e n a l l u c h a r c o n t r a e l a p a r t h e i d y e l c o l o n i a l i s m o . En r e a l i d a d , s i se 
p u d i e r a en forma a l g u n a h a b l a r de i m p u n i d a d sería p a r a q u i e n e s p e r p e t r a n e l 
c r i m e n de a p a r t h e i d . E l o r a d o r i n s t a a l a Comisión a apoyar firmemente a l 
p u e b l o de A z a n i a h a s t a l a consecución de sus o b j e t i v o s de liberación n a c i o n a l 
y l i b r e determinación. 

40. E l Conqreso Panafricañista de A z a n i a no está i n v o l u c r a d o en l a l l a m a d a 
" v i o l e n c i a de n e q r o s c o n t r a n e q r o s " . Comprendiendo que e l fomento de una 
v i o l e n c i a i n s e n s a t a e n t r e l o s miembros de l a mayoría indíqena a f r i c a n a 
o p r i m i d a f a v o r e c e l o s d e s i g n i o s d e l régimen r a c i s t a , l o s d i r i g e n t e s d e l 
Conqreso P a n a f r i c a n i s t a de A z a n i a e s c r i b i e r o n a l S r . N e l s o n Mandela y a l 
J e f e B u t h e l e z i o f r e c i e n d o sus buenos o f i c i o s p a r a r e s t a b l e c e r l a paz e n t r e l o s 
a f r i c a n o s , s i n l o c u a l no puede haber auténticas n e g o c i a c i o n e s . Por d e s d i c h a , 
una p r e n s a i n t e r n a c i o n a l s i n escrúpulos y e l s e c t a r i s m o y egoísmo de a l g u n o s 
s u p u e s t o s grupos a n t i a p a r t h e i d , han t e r g i v e r s a d o l a situación h a s t a t a l punto 
que l o s medios de comunicación d i c e n a l mundo que en Sudáfrica e x i s t e una 
única orqanización y h a s t a un único d i r i q e n t e , m i t o que sólo puede c o n d u c i r 
a l a i n e s t a b i l i d a d , a l a i n n e c e s a r i a perturbación d e l orde . x publico y a l 
derramamiento de s a n q r e . 

41. E l p u e b l o de A z a n i a t i e n e e l d e r e c h o f u n d a m e n t a l de e l e q i r sus p r o p i o s 
d i r i q e n t e s y sus p r o p i a s o r q a n i z a c i o n e s políticas. Todo p a r t i d o político que 
mate y m u t i l e a su p r o p i o p u e b l o porque r e c h a z a s u s i d e a s , sus políticas y sus 
d i r i q e n t e s , debe s e r p r o h i b i d o y no apoyado y f i n a n c i a d o . 

42. E l S r . DIWAN (Federación I n t e r n a c i o n a l de Derechos Humanos) d i c e que en 
e s t o s momentos en que 28 E s t a d o s han e n t r a d o en querrá en nombre d e l d e r e c h o 
i n t e r n a c i o n a l y, en e s p e c i a l , d e l derecho de l o s p u e b l o s a l a l i b r e 



E/CN.4/1991/SR. 4 
páqina 9 

determinación, desea señalar a l a atención de l a Comisión l a situación de l o s 
c u r d o s , que son uno de l o s p u e b l o s más a n t i q u e s y numerosos d e l O r i e n t e 
Medio. Desde que s e firmó e l T r a t a d o de Lausana, en 1922, l a población c u r d a , 
h a s t a e n t o n c e s m a y o r i t a r i a m e n t e i n d e p e n d i e n t e , ha s i d o i n j u s t a m e n t e d i v i d i d a 
e n t r e c u a t r o E s t a d o s de l a región, pese a que e l T r a t a d o de S e v r e s de 1920, 
c e l e b r a d o e n t r e e l I m p e r i o Otomano y l a s P o t e n c i a s a l i a d a s , preveía 
explícitamente l a creación de un E s t a d o c u r d o i n d e p e n d i e n t e . 

43. Por c o n s i q u i e n t e , l a s N a c i o n e s U n i d a s deberían r e c o n o c e r e l de r e c h o a l a 
l i b r e determinación d e l p u e b l o c u r d o , e s p e c i a l m e n t e de l o s c i n c o m i l l o n e s de 
c u r d o s que v i v e n en e l I r a q y que f u e r o n a d s c r i t o s a e s e E s t a d o p o r decisión 
tomada por l a S o c i e d a d de l a s N a c i o n e s b a j o l a i n f l u e n c i a d e l R e i n o U n i d o , 
P o t e n c i a m a n d a t a r i a en e l I r a q , d e b i d o a l a r i q u e z a p e t r o l e r a d e l t e r r i t o r i o 
c u r d o , pese a que una abrumadora mayoría de l a población l o c a l e r a p a r t i d a r i a 
de l a creación de un E s t a d o c u r d o i n d e p e n d i e n t e . 

44. Los c u r d o s d e l I r a q han s u f r i d o c o n s t a n t e s v i o l a c i o n e s de l a t o t a l i d a d 
de sus der e c h o s c u l t u r a l e s . E l Cirrdistán, en o t r o s t i e m p o e l q r a n e r o d e l 
I r a q , y a no t i e n e n i c o s e c h a s n i qanado» han s i d o a r r a s a d a s l a s a l d e a s , han 
d e s a p a r e c i d o l a manadas y se ha d e s t r u i d o l a veqetación con p r o d u c t o s 
d e f o l i a n t e s . Más de 500.000 c u r d o s se han r e f u g i a d o en e l Irán o en Turquía; 
en e l p r o p i o t e r r i t o r i o d e l I r a q hay i n t e r n a d o s unos dos m i l l o n e s de c u r d o s . 
Más de 200.000 han p e r e c i d o en l a s matanzas c o m e t i d a s p o r e l régimen de 
Saddam H u s s e i n desde 1974 con napalm, fósforo y últimamente con armas 
químicas. Según s e ha i n f o r m a d o , son más de 70.000 l o s d e s a p a r e c i d o s y v a r i o s 
m i l l a r e s más han s i d o t o r t u r a d o s o sumariamente e j e c u t a d o s . 

45. Grande es l a r e s p o n s a b i l i d a d que r e c a e s o b r e l a comunidad m u n d i a l p o r l a 
a n g u s t i o s a situación de l o s c u r d o s , que es una a f r e n t a p a r a l a h\amanidad y 
p a r a l a m o r a l i d a d i n t e r n a c i o n a l . Por l o t a n t o , l a Federación I n t e r n a c i o n a l de 
Derechos Humanos i n s t a a l a Comisión que remedie e s a i n j u s t i c i a adoptando una 
resolución en l a que s e r e c o n o z c a e l legítimo d e r e c h o d e l p u e b l o c u r d o a l a 
l i b r e determinación y se recomiende l a celebración de un referéndum, b a j o l o s 
a u s p i c i o s de l a s N a c i o n e s U n i d a s , en l o s t e r r i t o r i o s c u r d o s a c t u a l m e n t e 
a d m i n i s t r a d o s p or e l I r a q t a n p r o n t o como t e r m i n e l a g u e r r a d e l G o l f o . 

46. También desea señalar a l a atención de l a Comisión l a situación r e i n a n t e 
en l a reqión autónoma de N a q o r n o - K a r a b a j , anexada a A z e r b a i j a n poco después de 
l a formación de l a Unión Soviética, a p e s a r de que l a población de l a reqión 
es m a y o r i t a r i a m e n t e a r m e n i a y no ha cesado de p e d i r s u reincorporación 
a Armenia. La Federación ya informó a c e r c a de esa situación e l pasado año 
pero desde e l poqromo a n t i a r m e n i o de 1990 en Bakú no puede d e c i r s e que l a s 
c o s a s hayan mejorado. Durante 1990 decenas de m i l l a r e s de armenios f u e r o n 
t r a s l a d a d o s por l a f u e r z a a o t r a s zonas de l a Unión Soviética. Durante muchos 
meses s e t u v o b l o q u e a d a a l a reqión, en l a que s e reqistró un p r o q r e s i v o 
d e t e r i o r o de l a s c o n d i c i o n e s de v i d a . Aunque e l e s t a d o de em e r q e n c i a i m p u e s t o 
c o n s t i t u y e una violación d e l d e r e c h o i n t e r n a c i o n a l , d e b i d o a l o s masivos 
t r a s l a d o s de población, no ha e v i t a d o l a v i o l e n c i a c o n t r a l o s a r m e n i o s . 

47. La Federación I n t e r n a c i o n a l de Derechos Humanos i n s t a a l a Comisión a 
p e d i r que se ponqa f i n a l e s t a d o de em e r q e n c i a en l a región autónoma de 
Naqorno-Karabaj y s e r e s t a b l e z c a n s u s a u t o r i d a d e s p or e l p r o c e d i m i e n t o 
e l e c t o r a l . Se debe p e r m i t i r a l p u e b l o de Naq o r n o - K a r a b a j h a c e r u s o de s u 



E/CN.4/1991/SR.4 
páqina 10 

derecho a l a l i b r e determinación, por l a vía de un referéndum, de c o n f o r m i d a d 
con l a Constitución de l a Unión Soviética y e l P a c t o I n t e r n a c i o n a l de Derechos 
C i v i l e s y Políticos. 

48. E l S r . v a n WALT (Pax C h r i s t i ) d i c e que, s i b i e n l o s trágicos 
a c o n t e c i m i e n t o s que s e están r e q i s t r a n d o en l a reqión d e l G o l f o merecen l a 
i n c e s a n t e atención de l a comunidad m u n d i a l , no por eso debe i m p e d i r e l debate 
y l a adopción de medidas r e s p e c t o de g r a v e s s i t u a c i o n e s que se r e g i s t r a n en 
o t r o s l u g a r e s , e s p e c i a l m e n t e cuando se n i e g a e l derecho a l a l i b r e 
determinación a países y p u e b l o s . Las v i o l a c i o n e s de ese d e r e c h o en e l T i b e t , 
en Timor o r i e n t a l , en e l Curdistán, en l o s E s t a d o s Bálticos, en C h i p r e y en 
P a l e s t i n a s o n sólo a l g u n o s de l o s c a s o s r e s p e c t o de l o s c u a l e s l a comunidad 
i n t e r n a c i o n a l , y en e s p e c i a l l a s N a c i o n e s U n i d a s , deben topiar medidas. 

49. La p e r s i s t e n t e denegación de ese d e r e c h o p o r a l g u n o s g o b i e r n o s debe s e r 
condenada como una violación d e l derecho i n t e r n a c i o n a l , y en muchos c a s o s ha 
dado p o r r e s u l t a d o t e n s i o n e s y c o n f l i c t o s . La paz y l a e s t a b i l i d a d sólo 
podrán b a s a r s e en e l r e c o n o c i m i e n t o y e l e i e r c i c i o d e l derecho de l o s p u e b l o s 
a d e t e r m i n a r l i b r e m e n t e s u condición política y a p r o c u r a r s u d e s a r r o l l o 
económico, s o c i a l y c u l t u r a l . L a propaganda, l a intimidación o l a f u e r z a no 
pueden e x t i n g u i r e s a s a s p i r a c i o n e s . En c o n s e c u e n c i a , es i n d i s p e n s a b l e que l a s 
N a c i o n e s U n i d a s , y en p a r t i c u l a r l a Comisión, a d o p t e n enérqicas medidas p a r a 
r e m e d i a r l a gr a v e situación en que se h a l l a n l o s p u e b l o s de l o s países 
señalados. 

50. Aunque en s u resolución 1723 (XVI) reconoció l a Asamblea G e n e r a l e l 
d e r e c h o de l o s t i b e t a n o s a l a l i b r e determinación, en l o s (íltimos años es poco 
l o que ha hecho p a r a que se a p l i q u e n e s a y o t r a s r e s o l u c i o n e s en l a s que se 
p i d e a l a República P o p u l a r de C h i n a que r e s p e t e l o s d e r e c h o s humanos en 
e l T i b e t . , M i e n t r a s t a n t o , l a s a u t o r i d a d e s de C h i n a s i q u e n v i o l a n d o l o s 
d e r e c h o s humanos fu n d a m e n t a l e s d e l p u e b l o t i b e t a n o , fomentando e l a s e n t a m i e n t o 
en e l T i b e t de grandes c a n t i d a d e s de c h i n o s con m i r a s a h a c e r de l o s t i b e t a n o s 
una minoría en s u p r o p i o país. Se ha p e r m i t i d o que C h i n a , que invadió e l 
T i b e t hace 40 años, d i s f r u t e l o s b e n e f i c i o s de s u aqresión. Los t i b e t a n o s no 
p i d e n ejércitos e x t r a n j e r o s que l u c h e n p or e l l o s ; l o único que p i d e n d e l mundo 
l i b r e e s qué i n d u z c a n a l o s d i r i g e n t e s de C h i n a a d e v o l v e r l e s l o que es suyo a 
j u s t o título. 

51. Pax C h r i s t i p i d e r e s p e t u o s a m e n t e a l a Comisión que examine e s a s 
c u e s t i o n e s en s u a c t u a l y en f u t u r o s períodos de s e s i o n e s . Propone además que 
se e s t a b l e z c a un grupo de t r a b a j o u o t r o órgano p a r a e l examen de l a cuestión 
de l a l i b r e determinación y s u e j e r c i c i o , con l a a c t i v a participación de l o s 
p u e b l o s a l o s que s e d i s c u t e o d e n i e g a s u derecho a l a l i b r e determinación y 
que s u e l e n no e s t a r r e p r e s e n t a d o s en forma a l g u n a en l a s N a c i o n e s U n i d a s . 
De i g n o r a r s e e s t a s c u e s t i o n e s se deteriorará, l a situación aún más, p e r o un 
diálogo e n t r e t o d o s l o s i n t e r e s a d o s , e s p e c i a l m e n t e d e n t r o d e l marco de l a s 
N a c i o n e s U n i d a s , puede ayudar a e n c o n t r a r s o l u c i o n e s pacíficas. 

52. E l S r . LITTMAN (Unión M u n d i a l p r o Judaismo P r o g r e s i s t a ) d i c e que cuando 
l a Comisión aprobó s u resolución 1990/1 de l a Comisión, en cuyo preámbulo se 
e x p r e s a una qrave preocupación "ante l a s r e c i e n t e s s u g e r e n c i a s de que l o s 
i n m i q r a n t e s a I s r a e l pueden s e r a s e n t a d o s en l o s t e r r i t o r i o s ocupados", e r a ya 
un hecho i n d i s c u t i b l e que e l 99,5% d e l t o t a l de l o s i n m i q r a n t e s judíos 



E/CN.4/1991/SR.4 
pagina 11 

soviéticos l l e g a d o s a I s r a e l habían p r e f e r i d o e s t a b l e c e r s e d e n t r o de l a s 
f r o n t e r a s de I s r a e l y no en l a zona denominada " l o s t e r r i t o r i o s ocupados". 
De l o s más de 200.000 judíos l l e g a d o s a I s r a e l en 1990, de l o s 
c u a l e s 185.000 de l a Unión Soviética, apenas 500 d e c i d i e r o n v i v i r en 
" l o s t e r r i t o r i o s " , en s u mayoría p o r r a z o n e s e x c l u s i v a m e n t e políticas. 

53. E l v e r d a d e r o móvil de e s t a campaña relámpago de propaganda, e n t r e o t r a s 
c o s a s de l o s d i v e r s o s l l a m a m i e n t o s e s p e c i o s o s hechos a v a r i o s órganos de l a s 
N a c i o n e s U n i d a s por l a Organización de Liberación de P a l e s t i n a y l o s g o b i e r n o s 
de a l g u n o s E s t a d o s , es l a oposición t o t a l a t o d a inmigración judía a l E s t a d o 
de I s r a e l . L os e s f u e r z o s p or l i m i t a r e l r e g r e s o de l o s judíos a s u hogar 
a n c e s t r a l no s o n un fenómeno nuevo y s e han e s t a d o r e a l i z a n d o d u r a n t e s i g l o s 
b a j o d i v e r s a s P o t e n c i a s o c u p a n t e s . A e s t e r e s p e c t o , r e c u e r d a e l o r a d o r que 
e l p r i n c i p a l o b j e t i v o d e l Mandato s o b r e P a l e s t i n a de 1922 f u e p r o p o r c i o n a r en 
P a l e s t i n a a l o s judíos una p a t r i a n a c i o n a l , o b j e t i v o a l c a n z a d o f i n a l m e n t e un 
c u a r t o de s i g l o más t a r d e mediante l a resolución 181 ( I I ) de l a 
Asamblea G e n e r a l . 

54. No hay razón a l g u n a p a r a que unos c u a n t o s c e n t e n a r e s , o i n c l u s o a l g u n o s 
m i l e s de judíos, no puedan v i v i r en una zo n a geográfica de s u a n t i g u o 
t e r r i t o r i o p a t r i o que, l l e g a d o e l c a s o , de haber un a r r e g l o de paz g e n e r a l , 
forme p a r t e de un E s t a d o v e c i n o y amigo. No es i n c o n c e b i b l e que v i v a n judíos 
en una zona que pueda p a s a r a f o r m a r p a r t e de un E s t a d o árabe y miembro de 
p l e n o d e r e c h o de l a L i g a Arabe. 

55. En l a a c t u a l i d a d , a p a r t e de Jerusalén, v i v e n en I s r a e l 
unos 700.000 musulmanes, c r i s t i a n o s y árabes p a l e s t i n o s d r u s o s , que son 
ci u d a d a n o s de I s r a e l . En cambio, l o s judíos que v i v e n en " l o s t e r r i t o r i o s " 
r e p r e s e n t a n apenas un 10% de e s a c i f r a y menos d e l 5% de l a población de 
l a zona. 

56. Desde 1948 prácticamente en l a mayoría de l o s países árabes no hay 
judíos, ya que s u número ha d i s m i n u i d o ( p r i n c i p a l m e n t e p o r e x i l i o f o r z o s o ) de 
c a s i un millón a b a s t a n t e menos de 20.000 e n t r e 1948 y hoy día. E l 70% 
aproximadamente de e l l o s ha e n c o n t r a d o r e f u g i o en I s r a e l . 

57. Refiriéndose a l a afirmación hecha en e l párrafo 4 de l a 
resolución 1990/6 de l a Comisión de que " l a i n t i f a d a d e l p u e b l o p a l e s t i n o . . . 
es una forma de r e s i s t e n c i a legítima", d i c e e l o r a d o r que es de t o d o s s a b i d o 
que l o s d i r i g e n t e s de l a i n t i f a d a están i n c i t a n d o d e l i b e r a d a m e n t e a l a 
v i o l e n c i a a niños de t o d a s l a s edades, en contravención de l o s p r i n c i p i o s 
h u m a n i t a r i o s f u n d a m e n t a l e s c o n s a g r a d o s en una resolución aprobada en 1986 por 
l a C o n f e r e n c i a I n t e r n a c i o n a l de l a C r u z R o j a , que condena l a utilización de 
niños en l o s c o n f l i c t o s armados. S i n embarqo, l a Organización de Liberación 
de P a l e s t i n a ha a n u n c i a d o su adhesión a l C o n v e n i o de G i n e b r a de 1949 y d i c h o 
que r e s p e t a l o s p a c t o s i n t e r n a c i o n a l e s , s i e n d o así que l a Convención s o b r e l o s 
Derechos d e l Niño o b l i g a a l o s E s t a d o s P a r t e s a a s e g u r a r que l a s p e r s o n a s que 
aún no hayan c u m p l i d o l o s 15 años de edad no p a r t i c i p e n en l a s h o s t i l i d a d e s . 
No es e s o , por c i e r t o , l o que s e ha hecho en e l c a s o de l a i n t i f a d a . 

58. La trágica situación en que s e e n c u e n t r a e l p u e b l o p a l e s t i n o es 
fundamentalmente c u l p a de e l l a , y a que t i e n e que s o p o r t a r c o l e c t i v a m e n t e l a s 
c o n s e c u e n c i a s de s u aceptación de sus d i r i g e n t e s . Los p a l e s t i n o s padecerán 



E/CN.4/1991/SR.4 
páqina 12 

t a n t o c o l e c t i v a como i n d i v i d u a l m e n t e d e b i d o a l a i n a p t i t u d de sus d i r i q e n t e s 
y, s i no s e pone p r o n t o término a l a i n t i f a d a , l a s o c i e d a d p a l e s t i n a urbana y 
r u r a l iniciará un p r o c e s o i r r e v e r s i b l e de desintegración a p a r t i r d e l i n t e r i o r . 

59. E l pasado año suqirió e l o r a d o r que e l marco de paz p r o p u e s t o p or 
W i n s t o n C h u r c h i l l p a r a l o s E s t a d o s U n i d o s de Europa podría s e r v i r no sólo de 
f u e n t e de inspiración s i n o i n c l u s o de modelo p a r a a q u e l l o s a q u i e n e s no l e s 
queda o t r o r e c u r s o que e n c o n t r a r j u n t o s una solución pacífica. Llamó a e s a 
solución " l o s E s t a d o s U n i d o s de Abraham o I b r a h i m " . Ahora c r e e que t r a s l a 
"cuestión Saddam H u s s e i n " , habrá I l e q a d o e l momento de f o r m u l a r un p r o y e c t o de 
paz g l o b a l y de reconciliación g e n e r a l en t o d o e l O r i e n t e Medio, s i s e 
ap r o v e c h a d e c i d i d a m e n t e l a o p o r t u n i d a d y t o d a s l a s p a r t e s i n t e r e s a d a s e n c a r a n 
l o s d i v e r s o s a s p e c t o s de l a cuestión. 

60. E v i d e n t e m e n t e , e s o que p a r e c e una utopía sólo podrá l o g r a r s e por e t a p a s , 
s o b r e l a b a s e de p r i n c i p i o s democráticos y de l a buena v o l u n t a d de t o d o s . 
P a r a comenzar, s e podría d e c l a r a r una t r e g u a y e l f i n de l a i n t i f a d a . Después 
podría h a b e r t a l vez una aceptación g e n e r a l de p a r t e de l o s p a l e s t i n o s de un 
" P l a n Shamir" m e j o r a d o p a r a l a celebración de e l e c c i o n e s democráticas l i b r e s 
en l o s t e r r i t o r i o s . 

61. Más a d e l a n t e podrían e s t u d i a r s e o t r a s " i d e a s " , como e l " P l a n de paz 
To l e d a n o " , en e l que s e prevé un período de e n t r e 5 y 15 años p a r a i r 
e s t a b l e c i e n d o una c o e x i s t e n c i a pacífica e n t r e israelíes y p a l e s t i n o s . 
Ese P l a n ha s i d o f i r m a d o p o r c e n t e n a r e s de p e r s o n a l i d a d e s israelíes e i n c l u s o 
p u b l i c a d o íntegramente en ene r o de 1990 en e l órgano o f i c i a l de l a 
Organización de Liberación de P a l e t i n a , j u n t o con un e d i t o r i a l en e l que se l o 
c a l i f i c a de i n t e r e s a n t e y de c o n s i d e r a b l e i m p o r t a n c i a . 

62. P o r último, señala e l o r a d o r que s i l o s p a l e s t i n o s y j o r d a n o s así como 
o t r o s q o b i e r n o s árabes c o m p r e n d i e r a n b i e n l o que q u i e r e d e c i r s e con " E s t a d o s 
U n i d o s de Abraham o I b r a h i m " y s i r e p r e s e n t a n t e s de E s t a d o s miembros u 
o b s e r v a d o r e s r e a c c i o n a r a n f a v o r a b l e m e n t e a n t e e s a i d e a p a r a e l d i l a t a d o 
p r o c e s o de reconciliación, t a n n e c e s a r i o p a r a l o s p u e b l o s d e l O r i e n t e Medio y 
p a r a t o d a l a h\imanidad, no se necesitaría nada más. 

63. E l s r . TEITELBAUM (Asociación Americana de J u r i s t a s ) d i c e que t r o p a s de 
l o s E s t a d o s U n i d o s de América i n v a d i e r o n l a República de Panamá e l 2 0 de 
d i c i e m b r e de 1989 con e l apoyo de i n t e n s o s bombardeos de s u f u e r z a aérea. 
Ese a t a q u e dejó un s a l d o e s t i m a d o de e n t r e 600 y 2.000 víctimas c i v i l e s 
y 18.000 p e r s o n a s s i n h o g a r . No s e h a p o d i d o s a b e r e l número e x a c t o de 
c i v i l e s m uertos, pues l a s f u e r z a s i n v a s o r a s no c u m p l i e r o n l a s d i s p o s i c i o n e s 
p e r t i n e n t e s d e l P r i m e r C o n v e nio de G i n e b r a y muchos cadáveres f u e r o n 
i n c i n e r a d o s y e n t e r r a d o s en f o s a s comunes. 

64. Seqún e l G o b i e r n o de l o s E s t a d o s U n i d o s , s e t r a t a b a de una s i m p l e 
operación p o l i c i a l que debía d u r a r un s o l o día y tenía por o b j e t o a r r e s t a r a l 
g e n e r a l N o r i e q a , acusado de tráfico de d r o g a s . En e l i n f o r m e de A m e r i c a s 
Watch, p u b l i c a d o en 1990 después de una misión en Panamá e f e c t u a d a en ene r o de 
ese año, e s a orqanización I l e q a a l a conclusión de que t a n t o l a s f u e r z a s 
armadas de l o s E s t a d o s U n i d o s como l a s f u e r z a s de d e f e n s a panameñas v i o l a r o n 
l o s Convenios de G i n e b r a . 



E/CN.4/1991/SR. 4 
páqina 13 

65. Dada l a n e q a t i v a d e l G o b i e r n o de l o s E s t a d o s U n i d o s de i n d e m n i z a r a l a s 
víctimas de l a invasión, 70 c i v i l e s panameños cuyos f a m i l i a r e s f u e r o n m u e r t o s , 
r e s u l t a r o n h e r i d o s o s u f r i e r o n l a pérdida de sus v i v i e n d a s , p r e s e n t a r o n en 
mayo de 1990 una demanda c o n t r a l o s E s t a d o s U n i d o s a n t e l a Comisión 
I n t e r a m e r i c a n a de Derechos Humanos. En esa demanda p i d e n , en s u p r o p i o nombre 
y en e l de t o d o s l o s panameños d a m n i f i c a d o s , que l a Comisión I n t e r a m e r i c a n a 
d e c l a r e que l a invasión e s t a d o u n i d e n s e a Panamá violó e l d e r e c h o i n t e r n a c i o n a l 
y l o s d e r e c h o s humanos de l o s demandantes, que l o s E s t a d o s U n i d o s son 
r e s p o n s a b l e s de l a s pérdidas de v i d a s humanas, de l a s l e s i o n e s psíquicas y 
físicas i n f l i q i d a s a c i v i l e s panameños y de l a destrucción de sus v i v i e n d a s , 
y que l o s E s t a d o s U n i d o s deben compensar a l a s víctimas de l a invasión p o r l o s 
daños que han s u f r i d o . A e s t e r e s p e c t o , cabe o b s e r v a r que l a s t r o p a s de l o s 
E s t a d o s U n i d o s continúan ocupando l a República de Panamá e i n t e r v i n i e n d o 
a c t i v a m e n t e en t o d o s l o s a s p e c t o s de l a v i d a de e s e país. 

66. Así, pues, e l 13 de d i c i e m b r e de 1990, l a J u n t a de l a F a c u l t a d de Derecho 
y C i e n c i a s Políticas de l a U n i v e r s i d a d de Panamá aprobó una resolución en l a 
que d e n u n c i a e l carácter i n c o n s t i t u c i o n a l de l a petición hecha p o r l o s 
a c t u a l e s q o b e r n a n t e s panameños p a r a que l o s E s t a d o s U n i d o s de América 
i n t e r v i n i e r a n m i l i t a r m e n t e en a s u n t o s i n t e r n o s de Panamá, condena l o s crímenes 
com e t i d o s en e s e país por e l ejército de l o s E s t a d o s U n i d o s , r e c h a z a l a 
decisión d e l P r e s i d e n t e de l o s E s t a d o s Unidos de América de mantener l a 
ocupación m i l i t a r de Panamá y e x i q e e l r e t i r o i n m e d i a t o de l a s t r o p a s que 
todavía ocupan e l t e r r i t o r i o n a c i o n a l en violación de l a s l e y e s n a c i o n a l e s e 
i n t e r n a c i o n a l e s . 

67. E l 5 de d i c i e m b r e de 1990 l o s s i n d i c a t o s o b r e r o s r e a l i z a r o n una marcha 
(y e l día s i q u i e n t e un paro) p a r a r e c l a m a r c i e r t o s d e r e c h o s l a b o r a l e s . 
E l mismo día, e l c o r o n e l r e t i r a d o H e r r e r a Hassan se fuqó en helicóptero de l a 
prisión en l a que e s t a b a d e t e n i d o y sublevó a 100 policías. Esa sublevación 
sirvió como p r e t e x t o a l P r e s i d e n t e Endara p a r a a f i r m a r que l o s d i r i q e n t e s 
s i n d i c a l e s y e l c o r o n e l H e r r e r a e s t a b a n c o n f a b u l a d o s p a r a d e r r o c a r a l G o b i e r n o 
y p e d i r y o b t e n e r l a intervención de l a s t r o p a s e s t a d o u n i d e n s e s p a r a s o f o c a r 
e l a l z a m i e n t o . 

68. La decisión tomada por e l señor Endara d i o l u q a r a que un aboqado 
panameño p i d i e r a a l a Asamblea L e q i s l a t i v a que condenara a l P r e s i d e n t e Endara 
como a u t o r d e l d e l i t o c o n t r a l a p e r s o n a l i d a d i n t e r n a d e l E s t a d o ( t i p i f i c a d o en 
e l Códiqo P e n a l y en l a Constitución). E l 14 de d i c i e m b r e de 1990, e l 
G o b i e r n o de Panamá h i z o a p r o b a r una l e y "adoptando medidas t e n d i e n t e s a 
p r o t e q e r l a d e m o c r a c i a y e l orden jurídico c o n s t i t u c i o n a l en l a s e n t i d a d e s 
qubernamentales". Esa l e y , a p l i c a d a r e t r o a c t i v a m e n t e , h a s i q n i f i c a d o e l 
d e s p i d o de más de 400 t r a b a j a d o r e s y d i r i q e n t e s s i n d i c a l e s de l a 
administración pública. C o n t r a e s t a l e y s e ha p r e s e n t a d o a l a C o r t e Suprema 
de J u s t i c i a un r e c u r s o de i n c o n s t i t u c i o n a l i d a d en e l que se a l e q a que v i o l a l a 
Constitución panameña, l o s C o n v e n i o s Nos. 87 y 98 de l a Orqanización 
I n t e r n a c i o n a l d e l T r a b a j o , e l P a c t o I n t e r n a c i o n a l de Derechos Económicos, 
S o c i a l e s y C u l t u r a l e s , l a Convención Americ a n a s o b r e Derechos Humanos y e l 
artículo 15 d e l P a c t o I n t e r n a c i o n a l de Derechos C i v i l e s y Políticos. 



E/CN.4/1991/SR.4 
páqina 14 

69. Esa es l a situación en l o que r e s p e c t a a l de r e c h o a l a l i b r e 
determinación d e l p u e b l o panameño y a sus d e r e c h o s humanos, s i n d i c a l e s , 
c i v i l e s y políticos b a j o l a t u t e l a d e l G o b i e r n o de l o s E s t a d o s U n i d o s de 
América. Por c o n s i g u i e n t e , e l o r a d o r p i d e a l a Comisión que r e i t e r e s u 
resolución 1990/10 y que, además, i n s t e a l G o b i e r n o de l o s E s t a d o s U n i d o s 
de América a a s u m i r s u r e s p o n s a b i l i d a d p o r l o s daños y víctimas causados p or 
l a invasión y que i n s t e asimismo a l G o b i e r n o de Panamá a r e s p e t a r l a s normas 
i n t e r n a c i o n a l e s en m a t e r i a de d e r e c h o s s i n d i c a l e s , c i v i l e s , políticos, 
económicos y s o c i a l e s . 

Se l e v a n t a l a sesión a l a s 17.10 h o r a s . 




